
Executivo 3 QUINTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2010

PORTARIA Nº. 0557-GS/SEAD DE 27 DE MAIO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109837

PORTARIA Nº. 0557 – GS/SEAD DE 27 DE MAIO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009 e aquelas previstas no 
Regimento Interno da SEAD;
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.945 
de 13/02/2005, em observância aos Arts. 32 a 34 da Lei nº. 
5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pelas Portarias nº. 711/GS-SEAD-2006 e 0001-GS-
SEAD-2007;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovados no estágio probatório 
os servidores constantes do Anexo desta Portaria, a contar 
da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-os aptos, para o exercício dos cargos efetivos, 
conforme os respectivos processos.
ANEXO DA PORTARIA Nº. 0577 - GS DE 27 DE MAIO DE 2010

NOME MATRÍCULA CARGO PROCESSO CONCEITO

Carlos Eduardo 
Gomes Bentes 57189721/1 Assistente 

Administrativo 2009/169391 Bom

Gilberto Lima 
Damasceno 57189792/1 Assistente 

Administrativo 2009/169359 Excelente

Marceliana Ferreira 
Moreira 57189562/1 Assistente 

Administrativo 2008/337899 Bom

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE MAIO DE 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 0578/2010-GS/SEAD DE 25 DE MAIO DE 
2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109826
PORTARIA Nº. 0578/2010-GS/SEAD DE 25 DE MAIO DE 

2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental, publicado no Diário Oficial do Estado de 17 de 
agosto de 2009 e;
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 17/05/2010, a PORTARIA Nº 
0437/2010-GS, de 20 de abril de 2010, que designou a 
servidora ANA PAULA ALMEIDA DOS SANTOS para responder 
pela Gerência de Projetos do Sistema de Gestão de Pessoas 
GEP-DAS-011.3.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
17/05/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE MAIO DE 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA N° 0579/2010-GS, DE 25 DE MAIO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109830

PORTARIA N° 0579/2010-GS, DE 25 DE MAIO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental, publicado no Diário Oficial do Estado de 17 de 
agosto de 2009 e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 101/2010-DSP/SEAD, 

de 19/04/2010 e a PORTARIA Nº. 098/2010-DAF/SEAD, de 
19/04/2010.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor IGOR FERNANDES DONATO, Id. 
Funcional nº. 57196605/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Projetos 
de Sistema de Gestão de Pessoas GEP-DAS-011.3, durante 
o impedimento legal da titular SANDRA MARIA PAULUCI 
BAJLUK, Id. Funcional nº. 54196952/2, no período de 
17/05/2010 a 30/09/2010.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
17/05/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE MAIO DE 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109874

PORTARIA Nº 0571/2010-GS/SEAD DE 24 DE MAIO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental publicado no Diário Oficial nº. 31.484 de 
17/08/2009, e considerando o Ofício nº. 288/2010-GAB/SEEL e 
o Processo nº 2010/62152;
R E S O L V E:
I – CEDER, a contar de 24/05/2010, os servidores listados 
abaixo para desempenharem atividades na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer – SEEL, em caráter extraordinário, 
pelo período de 30 (trinta) dias, com ônus para o órgão de 
origem:
• WALBERT PANTOJA DE BRITO, Consultor Jurídico do Estado, 
Id. Func. 57174392/1
• EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, Técnico em Gestão Pública 
– Economista, Id. Func. 54185970/3
• CARLOS DUVAL FERREIRA DIAS DANTAS, Assistente 
Administrativo, Id. Func. 57221231/1
• SHIRLEYDANE MACHADO SENA, Assistente Administrativo, Id. 
Func. 57221394/1
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
24/05/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 DE MAIO DE 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109738
PORTARIA DE EXCLUIR DOS EFEITOS

PORTARIA Nº 0147/2010-DAF/SEAD, DE 21 DE MAIO DE 2010
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 096/2010-DAF/SEAD, 
de 19 de abril de 2010, publicada no DOE nº 31.652 de 
26.04.2010 que concede férias a servidora KELLY DE SOUZA 
MENDES, Id. Funcional nº 55587316/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública – Assistente Social.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109756
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 155/2010-DAF/SEAD DE 25 DE MAIO DE 2010
SERVIDORA: MARIA LENY FERREIRA DE SOUSA
ID. FUNCIONAL: 57175305/1
CARGO: MOTORISTA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 07/06/2010 a 06/07/2010
TRIÊNIO:16/10/2006 a 16/10/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109772
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 121/2010-DAF/SEAD DE 24 DE MAIO DE 2010
SERVIDORA: MARIA DE FÁTIMA MASCARENHAS SIMÕES
ID. FUNCIONAL: 1503/3
CARGO: COORDENADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 07/06/2010 a 06/07/2010
TRIÊNIO:01/10/2003 a 01/10/2006

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109632
PORTARIA Nº0150/2010-DAF/SEAD, DE 21 DE MAIO DE 2010
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
1.966/2009-CCG de 31.08.2009 publicada no DOE nº 31.495 
de 01.09.2009 e ainda;

Considerando o Memorando nº. 186/2010-GESV/SEAD de 
14.05.2010.
RESOLVE:
DISPENSAR, a contar de 31.05.2010, o servidor PEDRO DO 
CARMO FERREIRA, Id. Funcional nº. 3280608/1, ocupante 
do cargo de Vigilante,  da Função Gratificada FG-4 de 
Coordenador, concedida através da PORTARIA Nº 0357/2009 
DAF/SEAD de 06.10.2009 – DOE nº 31521 de 08.10.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE MAIO DE 
2010.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109672
PORTARIA Nº0149/2010-DAF/SEAD, DE 21 DE MAIO DE 2010
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
1.966/2009-CCG de 31.08.2009 publicada no DOE nº 31.495 
de 01.09.2009 e ainda;
Considerando o Memorando nº. 186/2010-GESV/SEAD de 
14.05.2010.
RESOLVE:
EXCLUIR, a contar de 31.05.2010, a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, no porcentual de 70% (setenta por cento), 
concedida ao servidor PEDRO DO CARMO FERREIRA, Id. 
Funcional nº. 3280608/1, ocupante do cargo de Vigilante, 
concedida através da PORTARIA Nº 0563-GS de 15.05.2009 – 
DOE nº 31.421 de 19.05.2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE MAIO DE 
2010.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109697
PORTARIA Nº0148/2010-DAF/SEAD, DE 21 DE MAIO DE 2010
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
1.966/2009-CCG de 31.08.2009 publicada no DOE nº 31.495 
de 01.09.2009 e ainda;
Considerando o Memorando nº. 186/2010-GESV/SEAD de 
14.05.2010.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ FELIPE LOURENÇO 
CARNEIRO, Id. Funcional nº 26387/1 ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional e Segurança, a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, no porcentual de 70% (setenta por cento), a 
contar de 01.06.2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE MAIO DE 
2010.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109706
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº0151/2010-DAF/SEAD, DE 21 DE MAIO DE 2010
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
1.966/2009-CCG de 31.08.2009 publicada no DOE nº 31.495 
de 01.09.2009 e ainda;
Considerando o Memorando nº. 186/2010-GESV/SEAD de 
14.05.2010.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MÁRIO DA SILVA ARAUJO, Id. 
Funcional nº 57194154/1 ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Coordenadoria de Orçamento e 
Finanças – DAF/SEAD, para exercer a Função Gratificada – FG4 
de Coordenador a contar de 01.06.2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE MAIO DE 
2010.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças


